hoc est, in cōtrariā sententiā mutaret? Si enim synodus arrogat sibi potestatem in cælo et in terra, & putat sibi licere Imperatores et Reges suis pæctis, cōuentis & iuramētis liberare ac absoluerē, quomodo nō iudicaret datā sibi licentiā, etiā se ipsam à seruāda fide salui sui cōductus, absoluendi.

Quod cū ita se habeat, Illustrissimus Princeps Dux Mauritius, Elector Saxoniae, qui & ipse missurus erat ad Tridentinā synodum Theologos suos, qui etsi iter ad Tridentum susceperant, tamen bello illo grauissimo, quod iisdē temporibus inciderat, ex itinere retracti sunt: multum studij adhibuit, ut synodus promitteret saluum conductum tali forma, quali datus est saluus conductus Bohemis in concilio Basiliensi.

Hæc forma salui cōductus uisa est cōmodissima, propterea quòd in ea nō solū promittatur libertas faciēdi pro nostro more sacra in hospitij, & de seueritate Constantiensis constitutionis aperte derogetur, ac pro Romano quoq; pontifice spondeatur, uerum etiam de iudice controuersie in causa religionis pijsimè & prudentissimè caueatur, hisce uidelicet uerbis:

” Et signanter quòd in causa (cōtrouersa) lex diuina

uina, praxis Christi, apostolica, & primitiua ec- 79  
 clesiae, una cum concilijs, doctoribusq; fundantib. 79  
 se ueraciter in eadem, pro uerissimo & indiffe- 79  
 rente iudice in hoc N. concilio admittentur. 79

Hæc pericope de iudice in religionis dissidio,  
 plena est æquitatis, & est uera spiritus sancti  
 sententia. Nec potest alia certa & firma ratio,  
 qua talis controuersia componatur, iniri, quàm  
 quæ his uerbis præscripta est.

Nomine enim legis diuinæ, intelligenda est sa-  
 cra scriptura prophetica et apostolica, quæ est cœ-  
 lestibus testimonijs confirmata, & quæ nobis di-  
 uinitus in hunc usum commēdata & tradita est,  
 ut ex ea quis sit uerus deus, & quæ sit uera Dei  
 religio, quæ æternam salutem cōsequimur, disca-  
 mus. Sacræ literæ, inquit Paulus, possunt te erudi-  
 tum reddere ad salutē, per fidem quæ in Christo  
 Iesu. Et mox, Omnis scriptura diuinitus inspira-  
 ta, utilis est ad doctrinam, ad redargutionē, ad  
 correctionem, ad institutionem, quæ est in iusti-  
 tia, ut integer sit dei homo ad omne opus bonum  
 apparatus. Cū igitur sacra scriptura, sit cœleste  
 oraculum, quo cognitio ueræ religionis, & ratio  
 consequendæ æternæ salutis traditur, perspicuū

est quòd in dissidio de religione, & de uera sacrae scripturae sententia, ea ipsa sola debeat esse iudex. Necessarium quidem est, ut homines de ea pronuncient. Neq; enim solent angeli de caelo externa forma mitti, qui scripturam explicent: quinimo angeli solent ignaros aut cupidos uerae religionis, ad homines apostolos mittere, sicut in Actis apostolicis angelus iubet Corneliu uocare ad se Petrum, & mittit Paulu in Macedoniã. Sed cum homines docent religionem, aut pronunciant de sententia sacrae scripturae, debent sibi solum ipsam scripturam pro norma & regula, ad quam omnia sua iudicia dirigant, proponere.

Psal. 18. Lex Domini immaculata, conuertens animas: testimonium Domini fidele, sapientiam praestans paruulis: iustitiae Domini rectae, laetificantes corda: praceptu Domini lucidum, illuminans oculos.

Psal. 118. Lucerna pedibus meis uerbum tuu, lumen semitis meis.

Ioannis 12. Qui spernit me & non accipit uerba mea, habet qui iudicet ipsum: sermo quem locutus sum, iudicabit eum in nouissimo die, quòd ex me ipso non sum locutus, &c.

2. Pet. 1.

2. Pet. 1. Habemus firmiorem sermonem propheticum, cui dum attenditis, ceu lucernæ apparenti in obscuro loco, rectè facitis, donec dies illucescat, &c.

Hæc & id genus alia scripturæ dicta, testificantur solam Sacram scripturam esse regulam, secundum quam de religione & de ipso Scripturæ sensu iudicandum sit & pronunciandum.

Et quia institutionem sacramentorum nemo rectius intellexit, quàm CHRISTVS ipse, qui ea instituit: & Apostoli eius, qui accepto Spiritu sancto, sententiam doctrinæ CHRISTI probè cognouerunt: ac Ecclesia recens, quæ prædicationem & explicationem Apostolorum audiuit: idcirco piè addit Basiliensis pericope de sacramentorum usu, quem praxim uocat: ut & secundum hunc CHRISTI, Apostolorum, & recentis Ecclesiæ usum, de dissidia in causa sacramentorum iudicetur.

Addit postremò etiam Concilia & Doctores. Seniorum enim, coram quibus assurgendum est, iudicia, non sunt præfractè contemnenda. Non autem permittit eis liberam iudicandi potestatem, sed reuocat eos ad certam illam sa-

D

cræ Scripturæ normam, fundantibus se (inquiens) in eadem uidelicet Lege diuina, seu Sacra scriptura: idq; non apparenter, sed ueraciter. Quid potest de iudice in controuersia Religionis, honestius & æquius, in Ecclesia postulari?

Sed nunc uide mihi (quæso) fraudulentas Tridentinæ Synodi insidias & præstigias. In literis enim Salui sui conductus, non modò omisit illud quod de libero usu diuinorum officiorum in hospitij, & de sponione pro Romano pontifice petitum fuit: uerumetiam captiosè mutauit, quod de iudice huius controuersie, in saluo conductu Basiliensi expressè continetur: & grauissimis de causis, à nostris singulariter requisitum est. Nam pro illis uerbis, quæ iam è Saluo conductu Basiliensi commemorauimus, Tridentini reposuerunt hæc uerba:

- » Et signanter, quòd causæ controuersæ secundum sacram scripturam, & Apostolorum traditiones, probata concilia & catholicæ ecclesiæ consensum, & sanctorum patrum auctoritates, in prædicto Concilio Tridentino tractentur.

In hac mutatione, faciunt quidem mentionem Sacrae scripturae, ne prorsus uideantur ἀπληροτριωμένοι τῆς πολιτείας τῆς ἰσραὴλ, ut Paulus loquitur. Sed priusquam reliqua uerba expendamus, duo nobis hic sunt cōsideranda.

Vnum est, quòd Tridentini patres Sacram scripturam uocent, non eos tantum libros ueteris ac noui Testamēti, qui semper in ecclesia fuerunt certae & firmæ autoritatis: sed etiam eos de quorum fide & certitudine, in ueteri & uera Ecclesia dubitatum fuit, & qui quondam nonnihil quidem ponderis habebant in exhortationibus, non autem in dogmatum probationibus: quales sunt Baruch, Machabæi, & id genus alij. Nam hos confirmarunt Tridentini, tanquam uerè canonicos, & tanquam cœlestia oracula suspiciendos: quòd in ijs quædam contineantur, quæ ad stabilienda somnia ipsorum idonea uidentur.

Alterum, quòd mentione Sacrae scripturae non hoc sentiunt, quòd ea debeat esse norma & regula, ad quam omnia decreta Conciliorum, & omnia scripta Patrum exigenda sint, sed potius quòd decreta Conciliorum, & scripta Pa-

trum sint regula, ad quam Sacra scriptura exigi & probari debeat.

Nisi enim hoc sentirent, cur mutassent formulam in Basiliensi exemplo præscriptam, & à nostris tanto studio requisitam? Sed extant etiam multa alia argumenta, quibus haud obscure significant, quòd sentiant, non ipsos se Scripturæ, sed Scripturam ipsis sibi subiectam esse.

Deinde, quod exemplum Basiliense habet Praxim. hoc est, usum CHRISTI & Apostolorum: mutauerunt Tridentini in, Apostolorum Traditiones. Vocant autem propriè Traditiones Apostolorum, non doctrinam ipsam Euangelij de IESU CHRISTO, quam Apostoli ecclesijs, quas instaurarunt, tradiderunt. Sed quemadmodum aliàs publico decreto suo significant, ritus quosdam Ecclesiasticos, de certis temporibus ieiuniorum, de discrimine ciborum, de generibus uestium Missalium, & de alijs aut ineptijs, aut rebus per se indifferentibus, quas fingunt Apostolos partim scripto, partim ore tantum, tanquam Cabalistica mysteria, ecclesiæ obseruanda tradidisse. Interea ludunt

ludent etiam ambiguitate nominis Apostolici. Solent enim Sedem Romanam, uocare Apostolicam: & Romanos pontifices, Apostolicos. Quid si ergo nomine Apostolicarum Traditionum, intelligerent non propriè doctrinam à ueris illis duodecim Apostolis & collegis eorum traditam, quæ & continetur scripto noui Testamenti: sed ea sacra, quæ à Romanis pontificibus sunt aut instituta, aut stabilita, & adhuc ex scrinio pectoris sui aut instituenda aut stabilienda? Quis autem pius tales traditiones, aut tale pontificij pectoris scrinium, pro iudice in causa religionis agnoscere posset?

Ad hæc, ubi Basiliense exemplum habet, Praxim primitiuæ ecclesiæ: ibi Tridentina synodus reponit, Consensum catholicæ Ecclesiæ. quæ uerba per se quædam rectè dicentur, sed ut Tridentini patres sunt affecti, non uocant Consensum Catholicæ Ecclesiæ, qui definitur scriptis Prophetis & Apostolicis, & in quo conuenit uniuersa uerè pia Ecclesia iam inde ab initio orbis conditi, sempiternis seculorum ætatibus. Qualem consensum allegat CHRISTVS ipse: Necesse est, inquit, impleri

omnia, quæ scripta sunt, in lege Mosi & Prophetis & Psalmis, de me. Et Petrus: Huic, in-  
 quiens, testimonium ferunt omnes Prophetæ,  
 quòd remissionem peccatorum accipiant per no-  
 men eius, quo quot credunt in eum. Et iterum:  
 Futurum est, ut omnis anima quæ non audie-  
 rit Prophetam illum, exterminetur è populo.  
 Quin et omnes Prophetæ à Samuele, et dein-  
 cept quotquot loquuti sunt, etiam adnunciaue-  
 runt dies istos.

En, hic est uerè Consensus catholicus, &  
 hæc est uerè Ecclesia catholica: sed patres Tri-  
 dentini uocant Consensum catholicæ ecclesiæ,  
 Concordiam in obseruandis ritibus ecclesiasti-  
 cis. siue pijs, siue impijs, iuxta sententiam Roma-  
 norum Pontificum, et usum Romanæ ecclesiæ.  
 His enim Catholica ecclesia non est, nisi quæ  
 æternam suam salutem è Romano pontifice, tan-  
 quam Ecclesiæ capite, petat.

Postremò, pro eo quod in Basiliensi exem-  
 plo scribitur de concilijs & doctoribus  
 ueraciter se in lege diuina fundanti-  
 bus: Tridentini Areopagitæ reponunt, pro-  
 bata concilia, & sanctorū Patrum au-  
 torita-

toritates. Sed quæ sunt illis Concilia probata? Num quæ habent certa & firma testimonia scripturæ Propheticæ & Apostolicæ? Non hoc uolunt Tridentini patres. Alioqui enim, cur formulam Basiliensis exempli mutassent? Sed hæc demum probata iudicant Concilia, quæ habent testimonia Romanorum Pontificum, & Episcoporum qui his sunt obnoxij: quale fuit concilium Constantiense, & id genus alia. Et quos uocant Sanctos Patres? Tolerabile esset, si loquerentur de patribus ueteris, & adhuc purioris Ecclesiæ, Chrysostomo, Nazianzeno, Hilario, Cypriano, Augustino: quanquam ne horum quidam autoritas quicquam ponderis aduersus Sacram scripturam habere debet, quemadmodum sua ipsi sponte contestati sunt. Et intolerabile esset Romanis Pontificibus, ac Episcopis eorum, ut iuxta horum Patrum sententiam, & ipsi in ordinem redigerentur, & Ecclesia instauraretur. Sed loquuntur præcipuè de patribus suis Scholasticis & Monasticis, quibus debemus non tantum tyrannidem Romani pontificis, uerumetiam tam uarias & horribiles in ecclesia idolomanias.

Habes ergo institutum synodi Tridentinae, quòd etsi habet in ore nomen sacrae scripturae, non tamen animum induxerit, ut in controuersia Religionis iudicet secundum ueram, certam & perpetuam sacrae scripturae sententiam, sed secundum somnia confictarum à se traditionum, & Pontificiorum suorum Conciliorum, ac Scholasticorum, hoc est, Aristotelicorum doctorum. Itaque quum coelestis Pater de suo filio clamet, Hunc audite, clamat ex altera parte Tridentina Synodus de suis Concilijs & Patribus, Hos audite.

**S**ed de formula Salui conductus satis dixisse uidemur. Dicamus etiam quaedam de disputationibus, quas Tridentina Synodus in conuenticulis suis instituit, & quarum supra nonnullam mentionem fecimus. Priusquam enim suscipiunt Decreta in suo illo mystico & arcano conuentu, condenda, & in sessione uulganda, concedunt Theologis, non quibuslibet, ne forte tumultus fiat in populo, sed à se singulari consilio delectis, ut publicè suas de propositis articulis sententias dicant. Quod existimo hac de causa fieri, ut Synodici testentur mirificam suam

suam humilitatem, ne uideantur nimium aut spiritu sancto, quem putant se tenere captiuum, fidere, aut suae ipsorum prudentiae inniti: & ut speciem exhibeant, se nihil precipitanter decernere, nisi antea auditis & perspectis utriusque partis argumentis. Hi enim scenici theologi, qui in medium producuntur, solent proposito controuerso quodam articulo, recitare argumenta aduersariorum, hoc est Lutheranorum, quos ita uocant, & mox addere suas refutationes: sed magna ex parte aut deprauant nostram piam doctrinam, aut affingunt nobis errores, qui ne per somnium quidem unquam nobis in mentem uenerunt, aut recitant praetermissis ac dissimulatis firmioribus argumentis, quaedam à se ipsis conficta, quibus deinde haud dissimiles refutationes subiungunt. Si ita uidebitur, praebemus aliquando cupido Lectori harum theologiarum sententiarum gustum, ut pontificiae ineptiae & impietates, illustriores fiant. Nunc pergemus in nostro instituto.

Sed postquam formula Salui conductus publicè, sed (ut aiunt) obscurissimè, uix ut à proximis exaudiri potuerit, in Synodo praelecta est,

exhibuerūt paulò post oratores Cæsareani ex-  
 empla eius: non tantum Legatis Principis Chri-  
 stophori, uerumetiam Legatis Saxonis, & cla-  
 rissimo uiro domino Ioanni Schleidano, qui tum  
 nomine inclytæ Reipublicæ Argentoratensis, le-  
 gatum Tridenti agebat: & admonuerunt præ-  
 terea eos, ut quo possent studio & diligentia,  
 apud Principes suos curarent, quo theologi, qui  
 iam publica securitate & Saluo conductu, de  
 meliori (ut ipsi iudicabant) nota, à synodo muni-  
 ti essent, primo quoque tempore ad Tridentum  
 mitterentur. Nam quod de grauaminibus antea  
 esset relatum & petitum, non posse hoc tempo-  
 re confici, partim quòd cum quædam singulari-  
 ter pertinerent ad Romanum pontificem, sen-  
 tentia eius prius audienda esset: partim quòd  
 quicquid id sit negocij, pertineat præcipue ad  
 theologiam tractationem. posse igitur præsentibus  
 Theologis, de ijs multo melius & rectius,  
 quam adhuc absentibus constitui: præsertim cum  
 liceat eis, si uideatur actio minimè legitima, li-  
 bere & secure, quouis tempore abire, & sese ad  
 suum tutum locum recipere. De hoc autem pro-  
 misso sentire potest quisque quod uisum est: cer-  
 tē cum

tè cum postea alij Legati politici principis Christophori, unà cum theologis & principis & reipublicæ Argentoratensis ad Tridentum uenissent: uix magna difficultate impetrare potuerunt, ut exorto periculosissimo illo bello, quod mox secutum est, bona gratia domum liberè dimitterentur: etiam si iam episcopi Germanici ferè omnes, & magna pars Italicorum episcoporum discessissent. Sed de hac re paulò post.

Legati ergo Principis, sermone Oratorum Casarianorum, ad optimam spem futuræ legitimæ tractationis erecti, statim se ad domum conferunt: ut Principi quæ acta essent, coram referrent, & ut theologis quàm primùm fieri posset, profectiorem ad Tridentum susciperent.

Hæc ferè sunt, quæ per priores legatos illustrissimi Principis, domini Christophori Ducis Wirtembergensis, in Synodo Tridentina confecta sunt.

Nunc etiam acta posteriorum Legatorum & Theologorum breuiter perstringamus.

Et si enim grauissimæ erant causæ, cur illustrissimus Princeps non mitteret ad Tridentum alteros legatos, siue politicos, siue theologos, par  
tim

tim quòd formula Basiliensis salui conductus, à Tridentinis patribus insidiosè mutata uideretur: partim quòd de releuandis propositis grauaminibus nihil certi responsum esset. Tamen quia Christianæ charitatis est omnia credere, omnia sperare, & ut Princeps summum studium suum ad illustrandam gloriam nominis Dei, & ad constituendam publicam tranquillitatem testaretur: uisum est ei alteros legatos, primùm quidem politicos, mox etiam theologos, ad Tridentum amandare.

Suscipiunt igitur iussu Principis, munus legationis & profectiorem ad Tridentum, uir excellenti nobilitate & uirtute, dominus Vernherus à Munchingen, & insignis Iureconsultus dominus doctor Hieronymus Gerardus, die uigesima octaua Februarij, anno millesimo quingentesimo secundo: & peruenerunt ad Tridentum (diuina clementia) salui, decimatertia die mensis Martij prædicti anni. Acceperant autem mandata ab illustrissimo Principe, ut primo quoq; tempore exponerent Tridenti oratoribus Cæsareæ maiestatis, quid Princeps in formula Salui conductus desideraret: & peterent non tam huius  
rei

rei certioſorem explicationem, quàm eorum graminiſum, quæ antea per priores legatos propoſita erant, releuationem. Niſi enim hæc eſſent explicata & expedita, nulla utilis tractatio de doctrina cū theologis inſtitui poſſe uidebatur.

Interea temporis inclyta reſpublica Argentoratensis mittit duos Theologos ſuos ad Tubingam, ubi tum Illuſtriſſimus Princeps comorabatur, ut ſe cum theologis Principis coniungant, & unà ad Tridentum profectionem ſuſcipiant.

Egreſſi igitur Tubinga ſunt theologi Principis & reipublicæ Argentoratensis die ſeptima Martij ſupradicti anni: & uenerunt (propitio Deo) ſalui, ad Tridentum, die decima octaua eiusdem menſis & anni.

Cùm enim Synodus decreto ſuo reiecerat publicationem articuloſum de ſacrificio Miſſæ, & ſacramento eucharistiæ, ac alijs de rebus, in diem decimam nonam Martij: ut interea temporis, Proteſtantes (ſic enim illi loquuntur) eò ſe conferre poſſent, dederunt Theologi ſummam operam, ut ante eum diem ad Tridentum uenirent.

Quare

Quare & si politici Legati nondum quicquam certi quantacumque id opera & sedulitate sæpe ac multum petierant, de releuatione grauaminum impetrare hæctenus potuerant: tamen ne uel politici Legati, uel Theologi quicquam remoræ suscepto negotio iniicerent, & significarent se nihil magis cupere, quam ut nulla tergiversatione ad principalis causæ tractationem primo quoque tempore accederetur: exhibuerunt illustri domino, domino Hugoni comiti à Montfort, Cæsareæ maiestatis oratori & Legato in Synodo Tridentina dignissimo, nomina theologorum, ipso aduentus eorum die: ut referret ea ad reliquos collegas suos & ad patres Synodicos. & quo erat magno studio ad causam religionis iuuandam, daret operam ut legitima tractatio de eo negotio, cuius causa theologi ad Tridentum missi erant, susciperetur.

Nomina theologorum ducis Wirtembergensis.

Ioannes Brentius.

Iacobus Beurlin, doctor & professor sacrarum literarum in academia Tubingensi.

Iacobus Herbrand, doctor theologiæ & pastor

stor ecclesie Herenbergensis.

Valentinus Vannius, pastor ecclesie in Canistadt.

Theologi Argentoratenses.

Ioannes Marpachius, doctor theologiae & pastor ecclesie sancti Nicolai.

Christophorus Soll, minister ecclesie apud sanctum Aurelium.

His peractis sperauerunt theologi futurum, ut cum confessio illustrissimi Principis ante exhibita esset Synodo, in qua Princeps receperat se, si quid in ea a patribus desideraretur, missurum theologos suos, qui id clarius & copiosius explicarent: susciperetur cum ipsis proximo die, qui erat decimus nonus Martij, publicae sessioni a Synodo definitus, de ea re tractatio: & ostenderetur ipsis, quid synodici patres improbandum & reijciendum censerent. Sed nec habita est eo die sessio, nec theologis quicquam est significatum. Erant nonnulli, qui palam affirmare non uerebantur, consilia patrum aduentu theologorum, quos uenturos minime sperauerant, ita turbata esse, ut Sessionem mutauerint in Cögregationem: in qua ne nihil egisse uiderentur, audiuerunt legationem regis Portugalliae, & reiecerunt sessionem

nem

nem usq; ad primum diem mensis Maij, ac inter-  
ea temporis de matrimonio, nescio quos articu-  
los disputandos decreuerunt.

Sed cum aliquot diebus post, nec disputatio-  
nes instituerentur, nec theologis quicquam de  
negocij sui tractatione significaretur: uisum est  
Legatis Principis & Reipublicæ Argentoraten-  
sis, ne expectata quidem Grauaminum releua-  
tione, theologis uiam ad conficiendum Legatio-  
nis suæ munus aperire. Etsi enim periculosissi-  
mum uidebatur ad tractationem principalis cau-  
sæ, propositis grauaminibus nondum explicatis  
accedere: tamen Legati maluerunt aliquod peri-  
culum, cui conueniens & solennis protestatio  
aliquo modo mederi posset, subire, quam occasio-  
nem ullam extrahendi diutius negocij dare. Ex-  
hibuerunt igitur oratoribus Cæsareæ maiesta-  
tis Theologos, ad suscipiendum negocium suum,  
tali scripto. Libuit enim hunc adscribere.

**I**llustrissimi, generosi & reuerendi domini,  
cum illustrissimi Principis nostri Ducis Vir-  
tembergensis nomine, amplissimis dominationi-  
bus uestris, à superioribus Legatis grauamina  
quædam, plena æquitatis & rationi consenta-  
nea

nea oblata, atque à nobis repetita sint, quibus etiam Respublica Argentoratensis interea se coniunxit: neque tamen tolerabilem eorum resolutionem à dominatione uestra obtinere hactenus potuerimus: ut tamen nihilominus uideri possit, quantopere suprascriptus Princeps atque Respublica studiosi sint, atque cupidi publicæ pacis & concordie. Deinde, ne causæ tractatio longius extrahatur, theologos nostros ad suscipiendum negocium, cuius causa missi sunt, admittimus & exhibemus: cum hac tamen solenni protestatione, quam omni meliori modo ac forma hic facimus: ut hac ipsa admissione, & theologorum exhibitione, ea omnia quæ Principi nostro ac suprascriptæ Reipublicæ, & uniuersæ causæ, & memoratis Theologis, & nobis, de iure communi, aut consuetudine, aut etiam ex decretis Augustani conuentus competunt, integra nobis & inuiolata, ac in primis reseruata esse uelimus. Actum Tridenti, uigesima secunda die Martij, anno millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo.

Legati Wirtembergenses &  
Argentoratenses.

E

Hoc scriptum acceperunt oratores Cæsareæ  
 maiestatis beneuolenter ac humaniter, & re-  
 sponderunt se non solum laudare studium Prin-  
 cipis & reipublicæ Argentoratensis, in iuuanda  
 publica concordia ac tranquillitate: sed etiam re-  
 cipere se hoc studium, Cæsareæ maiestati ma-  
 gna diligentia commendaturos: & quicquid id  
 sit negocij, ad præsides Synodi fideliter relatu-  
 ros. Inter hæc, cum oratores Cæsareæ maiesta-  
 tis de suscipienda & incohanda theologica tra-  
 ctatione, cum Legatis Principis colloquerentur,  
 postularunt tandem oratores, ut legati ipsi Prin-  
 cipis exponerent suam ea de re sententiam. Re-  
 sponderunt Legati, quòd agnoscant quidem se im-  
 peritiores, quam qui ipsis uiam tantæ rei geren-  
 dæ ostendant: sed quia ipsi hoc postulent, non  
 grauentur quòd ipsis uideatur, commemorare.  
 Aut enim synodus exponat theologis, quid exi-  
 stimet in confessione Principis reprehendendū,  
 & uicissim audiat theologorum defensionem:  
 aut det locum Theologis exponendi Synodo,  
 quid ipsi desiderent in decretis hætenus à Sy-  
 nodo editis. Præter has duas uias, responde-  
 runt Legati, se non aliam commodiorem, qua  
 tantum

tantum negocium peragatur, in præsentia excogitare posse.

Cum autem ne sic quidem ulla publica tractatio susciperetur, sed episcopi pertæsi (opinor) Sessionum, uisitarent stationes quæ Tridenti in templis, iuxta solennem morem urbis Romæ institutæ erant, ad redimendas indulgentias pontificias, quas somniant: & monachus quidam prætextu interpretandæ epistolæ ad Romanos, piam doctrinam nostrarum ecclesiarum publicè deprauaret & calumniaretur, ac alij quoq; sacrificuli in concionibus suis Italicis aduersus uerè piam doctrinam uirulenter grassarentur: arbitrati sunt Theologi, nec cessandum, nec cunctandum, sed urgendum, ut tandem synodus institutum negocium capefferet. Curarunt igitur oratoribus Cæsareæ maiestatis supplicem libellum reddi, cuius exemplum hîc recitare, non uidetur à re alienum esse.

**I**llustrissimi ac obseruandissimi domini, Cæsareæ Maiestatis Oratores dignissimi. cum multi optimi uiri uestram insignem humanitatem & egregiam in administrando ecclesiastico negotio, cuius gratia hæc Tridentina Synodus

congregata est, prudentiam & æquitatem, magna laude nobis prædicauerint, speramus fore ut celsitudo uestra non solum ea quæ his supplicibus literis petimus, boni consulat, uerumetiam pro singulari suo erga ueram Ecclesiam filij Dei studio, nostrum institutum approbet, ac pro uirili sua adiuuet. Postquam enim spes nobis facta est, ut die decimanona Martij publica de articulis in religione nostra controuersis tractatio, coram reuerendissimis patribus in Synodo susciperetur: ac nos mandatis illustrissimi principis nostri domini Christophori Ducis Wirtembergensis, & inclytæ reipublicæ Argentoratensis, huc ad Tridentum, ad ea quæ in confessione piæ doctrinæ, antea per Legatos præfati illustrissimi principis nostri Synodo exhibita, minus probata uiderentur, explicanda & confirmanda, ablegati essemus: summam operam dedimus, ut definito die, XIX Martij Tridentum (diuina clementia) perueniremus.

Sed re ipsa comperimus, quòd non solum præfato die nihil de controuersis articulis religionis agi cceptum sit, uerum etiam uniuersum hoc negocium in longum tempus reijci uideatur.

Et se

Et si autem fieri potest, ut multa & uaria ne-  
 gocia incidant, quæ fortasse publicis tractationi-  
 bus aliquid remoræ afferunt: tamen postquam  
 cum animo nostro reputamus, hanc synodum id  
 circo institutam, ut legitima & Christiana fiat  
 expositio piæ doctrinæ de religione ac uiris a-  
 mantibus ueritatem, & studiosis ueræ tranquil-  
 litatis ecclesiæ, nihil prius esse debere, quam pri-  
 ma quaq; occasione in hoc studium incumbere,  
 ut regnum filij Dei promoueat, & æternæ salu-  
 ti ecclesiæ consulatur. Speramus celsitudinem ue-  
 stram nihil curæ ac studij intermissurâ, quo sine  
 omni tergiuersatione, ea negocia, quorum cau-  
 sa huc missi sumus, tractanda suscipiantur. Neq;  
 enim ullum est officium aut sacrum, quod filius  
 Dei maiori fauore prosequitur, quam si uiri in  
 hoc mundo dignitate & nobilitate insignes, om-  
 ne studium suum ad illustrandam gloriam Dei,  
 & ad iuuandam ueram ecclesiam eius, his tem-  
 poribus afflictissimam, conferant.

Ac res quoq; ipsa postulare uidetur, ut im-  
 portunè fortassis, nostræ autem professioni neces-  
 sariò, hanc causam urgeamus.

Nam in decretis, quæ hætenus in hac syno

do ædita sunt, non ferè legimus, nisi dira nostræ doctrinæ anathemata. Et nonnulli ex nobis au diuerunt his diebus monachum quendam publi cè in lectionibus suis, quas in apostolum Pau lum profitetur, non solùm absurda de salute im piarum gentium, aduersus omnium ferè uete rum piorum autorum sententiam: uerumetiam manifestas calumnias aduersus piam doctrinam nostrarum ecclesiarum euomentem.

Et si autem quidam affirmant hunc mona chum non esse autoritate Concilij institutum, ta men uidemus eum non mediocri frequentia & assensione audiri. Quòd si non alia causa est, cur ad hunc conuentum profectio nobis suscipienda fuerit, quàm ut simus hominibus spectaculo: & non audiamus, nisi conuicia, calumnias & do ctrinæ nostræ deprauationem ac damnationem: potuissemus de ijs domi uel per literas, uel publi cis scriptis, certiores fieri.

Quare illustrissimi & obseruandissimi do mini, oramus & obtestamur uestram celsitudi nem obedientissimè, ut dignetur propter filium Dei, unicum seruato rem nostrum: apud reue rendissimos patres huius Tridentini Concilij ef ficere

ficere, quo tandem nobis significetur quid in ea confessione, cuius supra mentionem fecimus, desiderent: ac uicissim nostrum responsum publice audiant. Quo beneficio, celsitudo uestra non solum nos sibi deuinctissimos reddet: uerum etiam prestabit filio Dei, hoc praesertim tempore, quo maxime omnium praecipuis sacris opera dari solet, cultum gratissimum. Postremo precamur, ut celsitudo uestra hanc petitionem nostram clementer interpretetur, & nos commendatos habeat. Actum Tridenti, ultima die Martij, anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo.

Vestrae celsitudini

Studiosissimi & obseruandissimi  
Theologi Virtembergenses, &  
Reipublicae Argentoratensis.

HAS supplices literas theologorum, cum illustrissimus dominus Comes à Montfort accepisset, benigne & comiter respondit, se eas ad reliquos suos collegas fideliter relaturum. Itaque iterum expectarunt tam Legati politici, quam theologi, aliquot diebus, omnino futurum sperantes, ut patres concilij ad suscipiendam causae tra-

Etationem accederent. Sed cum & ad petitionem Legatorum de releuandis grauaminibus, & ad supplices literas theologorum responsum urgeretur, reijciebatur causa moræ nunc in morbum legati pontificij (dicebatur enim feбри laborare) nunc in alia impedimenta. Obijciebatur etiam aliquoties legatis, quòd cum Synodus tantopere expectasset aduentum theologorum, cur ipsos tantillæ moræ tæderet? Sed quid si pontificius Legatus è uita omnino excederet? num ob huius unius mortem, uniuersa publica causa in longum reijcienda esset? An non erant & alij præsides & patres concilij? Nam quod de aduentu theologorum dicebatur, aduenerunt illi satis tempestiuè, definito suo die. Et Synodus multo antè acceperat confessionem illustrissimi Principis, ut nihil moræ & tergiuersionis hac in parte esse debuisset.

Ad extremum, cum oratores Cæsareæ maiestatis diu multumq; à legatis Principis ad impetrandum certum responsum defatigati essent, uocant ad se legatos Principis, & aliquot è theologis, & exponunt eis quanta cura, studio ac diligentia, retulerint omnia ad Legatum pōtificium  
& præsi

& praesides Concilij, sed haecenus non potuisse  
 certi quicquam cōfici: uelle igitur se coram ipsis  
 contestari, quòd quantum in eis sit, nullam ope-  
 ram intermiserint, ut aliquid certi respōderent.  
 Neque adhuc de futura sua officia, sed se quoquo  
 modo possint curaturos, ut intra paucissimos dies  
 certum responsum accipiant. Ecce autem dum  
 expectatur responsum, perferuntur sermones &  
 literæ ad Tridentum, quòd in Germania commo-  
 tum sit periculosissimū bellum, & non solum con-  
 scribitur externus miles in comitatu Tyrolensi,  
 ac in ipsa quoq; urbe Tridento: uerum etiam in-  
 digenæ ad suscipiendam militiam & tuendos fi-  
 nes eius regionis, publico mandato excitantur.  
 Discedunt igitur è Tridento, non tantum Ger-  
 manici episcopi, & Legati eorum, quotquot ha-  
 etenus reliqui erant, sed etiam aliquot episcopi  
 Italici. Quid ergo facerent legati Principis &  
 theologi, è Germanis soli in tanto belli tumultu  
 Tridenti relictī? Videbant tractationem causæ  
 haecenus, dum res adhuc tranquillæ uidebātur,  
 in longum extractam: quid ergo fieret inter ar-  
 ma, praesertim ciuilia? Videbant Germaniam pa-  
 triam suam, horribili bello ardere. Videbant epi

scopos Germanicos, quorum maximè omnium intererat expositioni & defensionì piæ doctrinæ præstò adesse, ad sua, relicto Tridento, prope rasse: quare deliberant & ipsi de discessu.

Sed ne Tridentum ita deserant, ut uideantur etiam causam, quam ibi tractandam susceperāt, deseruisse: referunt consilium discessus sui, ad oratores Cæsareæ maiestatis, qui uidebantur discessum iniquè ferre: & postulabant, ut Legati exponerēt, quid facere cogitarent, si patres concilij, absentibus ipsis & theologis eorum, in suo instituto pergerent.

Cùm hæc & id genus alia, inter oratores Cæsareos & legatos Principis conferrentur, uisum est tandem Oratoribus, ut Legati causas discessus sui in scriptum referrent. Hoc scriptum libuis ad uerbum recensere.

**I**llustrissimi & obseruandissimi domini, Cæsareæ maiestatis oratores amplissimi, cùm nos grauisimæ causæ urgeant, ut ineamus rationem qua nos his difficillimis temporibus, & omnium propemodū rerum perturbationibus, hinc à Tridento domum conferamus: petimus obedienter, ut amplitudo uestra expositionē nostri instituti cleuenter

clementer accipiat. Et si enim patet nobis per  
 publicum Saluum conductum huius Concilij, li-  
 ber receptus ad nostra, nulla etiam reddita ra-  
 tione: tamen nolimus committere, ut cum ue-  
 stra Amplitudo haectenus summa beneuolentia  
 nos complexa est, & studium suum in tractan-  
 do nostro negotio multis argumētis declarauit,  
 nostram obseruantiam erga uestram amplitudi-  
 nem non testificaremur. Non est igitur uestrae  
 amplitudini obscurum, quòd ante tres ferè men-  
 ses priores Legati illustrissimi Principis nostri,  
 domini Christophori Ducis Wirtembergensis,  
 domini nostri clementissimi, exhibuerint con-  
 gregationi huius Tridentini Concilij, nomine  
 praefati Principis nostri, confessionem piæ doctri-  
 nae: in qua confessione commemorauit idem Prin-  
 ceps noster clementissimus, quid uideatur cle-  
 mentiae eius in ecclesiastica doctrina & guber-  
 natione, iuxta tenorem recessus comitiorū Au-  
 gustanorum emendandum & constituendum: ac  
 receperit se, si quid Synodus in ea desiderauerit,  
 & clementiam eius quibusdam Germanibus, quæ  
 & unà cum confessione scripto exhibita fuerūt,  
 exonerauerit, missurum huc theologos suos, qui  
 quod

quod desideretur, explicent, & autoritate sacrae  
 Scripturae tueantur. Sperauimus igitur fore, ut  
 praedicta confessio coram reuerendissimis patri-  
 bus Concilij praelecta fuisset: & quae uisa essent  
 reijcienda, theologis illustrissimi Principis no-  
 stri, qui ante definitum diem publicae audientiae  
 huc ad Tridentum uenerunt, defendenda pro-  
 posita essent. Sed tractatio huius negocij tantis-  
 per extracta est, ut amplitud. uest. ipsa uisa est  
 dilationem parum a quo animo ferre. Exposuit  
 enim nobis superioribus diebus uestra amplitu-  
 do, & coram nobis contestatum esse uoluit, quan-  
 tum studium, quantam operam & diligentiam,  
 ad hanc nostram causam promouendam, primùm  
 quidem apud Legatum pontificiũ, deinde etiam  
 apud reliquos praesides Concilij contulerit. Pro  
 quo officio, agimus uest. ampl. ingentes gratias:  
 nec dubitamus quin uestra amplitudo praestite-  
 rit domino Deo nostro hac in re cultum acceptis-  
 simum. Deinde nec hoc amplitudini uestrae ob-  
 scurum est, quanta cura, qua etiam seu opportu-  
 nitate seu importunitate, haectenus aliquot heb-  
 domadis apud V. A. institerimus ac urserimus: ut  
 tandem ad proposita grauamina (quibus Respu-  
 blica

blica Argentoratensis. & simul uniuersæ religio-  
 nis causæ, secundum exhibitam confessionem se  
 coniunxit) nobis & nostris theologis, in ijs arti-  
 culis, qui in confessione propositi fuerūt, respon-  
 deretur. Quam rem tanta instantia egimus, ut  
 sæpe nos puduerit uestræ amplitudini, & præ-  
 sertim illustri domino, domino Hugoni comiti à  
 Montfort, domino nostro clementi, toties mole-  
 stiam exhibere. Interea autem temporis, cum et  
 responsum ad prædictam confessionem & reso-  
 lutionem grauaminum, unà cum confessione ex-  
 hibiturum, expectamus, exorti sunt in Germa-  
 nia grauisissimi motus bellorum, & contulerunt  
 se domum ex Tridento, non solum Principes ele-  
 ctiores, quorum præsentia præcipue opus erat in  
 tractatione de controuersis articulis religionis:  
 uerum etiam reliqui episcopi Germanici, & ab-  
 sentium Legati ac suffraganei: nec hi tantum, sed  
 & Italici suis rebus consulentes, aliò se confe-  
 runt. Et si autem uel illustrissimi Principi nostro  
 uel reipublicæ Argentoratensi, uel nobis Lega-  
 tis præfati Principis nostri, nihil gratius, nihilq;  
 acceptius esset, quæ ut ea essent tēpora, per quæ  
 liceret iustam & legitimam actionem, de con-  
 trouersis

trouersis articulis in religione nostra institue-  
 re, tamen tanta est rerum omnium perturbatio,  
 ut non uideatur posse hoc tempore aliquid Ec-  
 clesiae utile ac frugiferum in negotio religionis  
 tractari. Et fortassis non admodum consultum  
 erit, ut absentibus Germanis episcopis, haec cau-  
 sa tractanda suscipiatur. Et tamen speramus fo-  
 re, ut si postero tempore iusta & legitima actio  
 de religione instituat, illustrissimus Princeps  
 noster & Respublica Argentoratensis nequa-  
 quam sint defuturi suo officio: sed Theologos  
 suos, prima quaque occasione ad conficienda ea,  
 quae praeter difficultate horum temporum nunc non  
 possunt confici, remissuri. Quod uero amplitudo  
 uestra certior per nos fieri uoluit, quid cogite-  
 mus facere, si reuerendissimi patres in ccepto ne-  
 gocio, nobis absentibus progrediantur. Et si non  
 est nobis dubium, quin omnes actiones Synodi-  
 cae in tantis bellorum motibus reijciatur in tem-  
 pus opportunius & tranquillius: tamen si reue-  
 rendissimis patribus interea temporis uisum fue-  
 rit in ccepto negotio progredi, non detrectamus  
 uestr. amplitud. ea quae a nobis theologis co-  
 gnouimus, ingenuè exponere. Audiuimus enim

ea de re sententiam nostrorum Theologorum,  
 qui responderunt nobis, se si iusta & legitima  
 actio instituatur, multa habere quæ reprehen-  
 dant in ijs decretis, quæ hæctenus, & in priori,  
 & in isto præfenti Concilio ædita sunt: ac me-  
 tuere, ne si reuerendissimi patres pergant, haud  
 dissimilia prioribus decernantur. Attamen si  
 quid iuxta normam Sacræ scripturæ uel in prio-  
 ribus emendetur, uel posthac constituatur, non  
 dubium esse, quin uniuersa ecclesia Christi sum-  
 ma obedientia eam emendationem & constitu-  
 tionem sit acceptura. Et Theologi nostri reci-  
 piunt se in tali casu, omne studium suum colloca-  
 tuos, ut huius Synodi autoritas, quod in ipsis  
 est, publicè & priuatim commendetur: sicut &  
 confessio illustrissimi Principis nostri, cui respu-  
 blica Argëtoratensis se interea coniunxit, in ca-  
 pitulis de ecclesia, de concilijs, & de summo pon-  
 tifice haud obscurè significat: quam sententiam  
 theologi piam, catholicam & orthodoxam iudi-  
 cant, & autoritate Scripturæ prophetice &  
 apostolice, diuina clementia adiuti, tuebuntur.  
 Precamur igitur uestram amplitudinem, ut abi-  
 tum nostrum, quem ex commemoratis grauif-  
 simis

simis causis, proposuimus, favore suo clementer  
prosequantur, & illustrissimum Principem ac  
nos commendatos habeat. Actum Tridenti,  
septima Aprilis, anno millesimo quingentesimo  
quinguesimo secundo.

Vestr. amplit. & dignit.

obseruandissimi

Legati Virtembergenses.

HOC scripto oratoribus Cæsareis tradi-  
to, alia quidem Oratores æquo animo accepe-  
runt: sed quòd addita est theologorum senten-  
tia de decretis & processu Concilij, uisum est  
oratoribus paulò durius esse, quàm ut ad patres  
Concilij referant. Non enim hoc antè postula-  
tum esse publico nomine, sed casu magis quàm  
consilio, mentionem eius rei in superiori collo-  
quio factam. Quare Legati, omissa ea appendi-  
ce, reliquum scriptum (sicut iam est recitatum,  
Oratoribus Cæsareis obtulerunt, & dimissi  
sunt bona eorum gratia. Reuersi igitur sunt  
(diuina clementia) salui & incolumes, ad Tu-  
bingam decimosextimo die mensis: quo die, pu-  
blica fiebat in uniuersa Ecclesia commemoratio  
iucundissimæ illius à morte Resurrectionis, qua  
filius

filius dei dominus noster Iesus Christus, non solum ipse uictoriam à morte reportauit, & in gloriam cœlestis sui patris intrauit, uerumetiam ecclesiam suam à uinculis mortis liberauit, & ad fruenda per ipsum cœlestia ac æterna bona, perduxit.

**H**Anc historiam earum rerum quæ nomine illustrissimi Principis D. Christophori ducis Wirtembergensis & inclytæ reipublicæ Argentoratensis, per legatos & theologos eorū in Tridentina synodo gestæ sunt, ut uerè, ita breuiter percurrere uolui: partim ut publicum extaret testimoniū singularis uoluntatis ac studiij principis Wirtembergensis & reipublicæ Argentoratensis, tam erga ueram Ecclesiam filij Dei, quàm erga Romanam Cæsaream maiestatem: partim ut omnes intelligerent quo consilio theologi ad Tridentum amandati essent. Alij enim fortassis calumniabuntur (nam quid à sycophantarum morsibus tutū esse potest?) theologos ad Tridentum profectos, ut aut abnegata aut dissimulata ueritate piæ doctrinæ, se cum pontificia idololatria coniungerent, & impia dogmata Tridentinæ synodi approbarent. Sed prohibeat do

minus Deus noster, ut quam doctrinam, autore Spiritu sancto uerissimam ac certissimam cognouerint, iam nefarie & scelerate desererent. Ac testantur acta ipsa, quod Tridentum adierint, ut confessionem pie doctrinae, quae antea synodo exhibita fuerat, pro uirili sua tuerentur: hoc est, ueritatem Euangelij, coram praua & adultera natione confiterentur, ac officio suo tam uniuersae ecclesiae CHRISTI, quam optimo principi suo & Reipub. Argentinensi probarent. Alij fortassis reprehensione dignum existimabunt, quod Theologi tanta fuerint peruicaciae, ut nullam unquam uel publice uel priuatim significationem dederint, se aliqua concessione ac remissione, tranquillitatem ecclesiae adiuturos. Hi sunt magna ex parte prudentes, ac potentes huius seculi, qui putant doctrinam Euangelij filij Dei magis ad morem, quam ad rem pertinere: ac nihil referre, etiam si de religione fallamur, modo ea sectemur, quae tuta uidentur, & publicam tranquillitatem conseruent. At enim, nihil quidem nobis optatius esset, quam ut quocumque officio, quacunque opera nostra liceret, publicam tranquillitatem inuare possemus: sed si ea non aliter conseruari

seruari potest, quàm seu impia abnegatione, seu  
 perniciosa dissimulatione cœlestis doctrinæ, ua-  
 leat hic mundus cum sua pace & tranquillitate.  
 Nos enim cœlestem doctrinam Euangelij Domini  
 nostri IESV Christi, non eo loco ducimus,  
 quòd pertineat ad genus ἀσφαλόσων, quæ licet  
 pro rerum conditione & uarietate instituere,  
 abolere, mutare, figere, & refigere: sed quòd  
 pertineat ad res maximè necessarias: quippe  
 quòd non necesse habeamus mundana pace frui,  
 & corporalem in hoc seculo uitam ducere, ne-  
 cesse autem habeamus cœlesti doctrinæ fidem  
 adhibere: & quod corde credimus, ore con-  
 fiteri, atque gloriam nominis Dei siue uita siue  
 morte illustrare.

Hoc uocent sanè prudentes huius mundi, uel  
 peruicaciam uel obstinationē. Nos certè scimus  
 esse officium, quod & filio Dei & ecclesiæ eius  
 debemus. Et precamur Deum, patrem Dominū  
 nostri IESV Christi, ut perpetuò nos  
 in huius officij obedientia  
 conseruet.

EXEMPLA MANDATORUM,  
 & Saluorum (ut uocant) con-  
 ductuum, quorum fit mentio  
 in hoc Syntagmate.

MANDATVM PRINCIPIS,  
 Legatis datum.

**D**iuina gratia nos Christophorus dux Vir-  
 tembergæ & Deckæ, Comes Montis  
 Pelligardi, &c. Literis hisce præsentibus fate-  
 mur, ac notum facimus omnibus, cum per Roma-  
 nam Cæsaream maiestatem dominum nostrum  
 clementissimum, unâ cum Electoribus principi-  
 bus, ac cæteris communibus Statibus sacri Ro-  
 mani Imperij, pluribus iam habitis comitijs, dili-  
 genter ac grauiter id actum, deliberatû, ac con-  
 sultatum sit, quâ nam uia & ratione existentes  
 in Germania religionis discordiæ & dissidia tan-  
 dem componi, & in debitam Christianam con-  
 cordiam redigi possent. Nullam autem ex omni-  
 bus, ad hoc magis commodam, idoneam, aut sa-  
 lutarem uiam ac remedium potuisse inueniri &  
 constitui, quàm ut generale aliquod, liberû, cœcu-  
 menicum & Christianû concilium haberetur,  
 in quo

in quo & supradicta religionis dissidia tollerentur, & cōmunis quædam tam religiosorū quàm secularium reformatio Christiana, unà cum alijs rebus uniuersæ Christianitati salutaribus, & ad conseruandam reipublicæ Christianæ tranquillitatem maximè utilibus et necessarijs constituere tur. Quo etiã concilio uniuersis & singulis Principibus & Statibus sacri Romani Imperij integrum liberumq; foret, quæcunq; sua incommoda & grauamina in communem deliberationem & tractationē adducere. Qua de causa ad pergendum & perficiendū illa omnia, præsens hoc concilium Tridenti indictum & constitutum esse dicitur. Quod ut accederetur & frequentaretur, Cæsarea maiestas non modò per edictum publicum Electores cæterosq; Principes ac Status omnes sacri Romani Imperij, moneri & uocari curauit clementissimè, uerum etiam ad Concilium uenientibus personis per scriptum saluum conductum, quo liberè & absq; omni periculo & incommodo ad concilium cōmeare, in eo uersari, & ab eo recedere, ac in locum tutum redire possent, impartiri fecit. Et si autem humiliter pro eo ut debemus, maximis hisce & necessarijs rebus